*efficaciter* dirigunt, modum eis *efficaciter* imprimendo (Cf. De Caritate 3 ad 16) ; dum fides vi sui hoc non habet nisi remote et secundum quid *et quasi in alio genere*, nimurum per modum cognitionis et directionis universalis tantum, non per modum inclinationis et exercitii particularis, ut exigit perfecta ratio virtutis moralis vel meritoriae, quae est efficaciter operativa.

### § I.

#### **Quomodo amittatur caritas.**

**Caritas** ergo, cum sit simul virtus specialis in essendo et universalis in dirigendo *imperative* per modum inclinantis, *dupliciter corrumpitur per peccatum mortale*: *uno modo, directe ut virtus specialis per speciale peccatum ei directe et per se contrarium*, ut est odium inimicitiae Dei vel proximi, idest « per actualem [et formalem] Dei contemptum, sicut accidit in illis qui dicunt Deo : recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus » (Iob 12, 14) ; *alio modo, indirecte ut virtus universalis per quodlibet peccatum mortale contra quamlibet aliam virtutem directe commissum*, quo tangitur et corrumpitur eius informatio caritativa, et consequenter ipsa caritas ut forma, et ipsa forma caritatis qua talis, licet non detur formalis Dei contemptus ut est obiectum caritatis, « sicut [actu] non cogitans de Deo, propter aliquam passionem timoris vel concupiscentiae consentit in aliquid quod est contra Dei praeceptum, et sic per consequens caritatem amittit » (De Caritate 13 ad 2. Cf. II-II 24, 12 ad 2 ; et De Caritate 6 ad 4), quasi per contemptum Dei virtualem et interpretativum.

Eo enim ipso quod caritas est universaliter directiva et motiva ceterarum virtutum *per modum inclinationis seu voluntatis moventis quoad exercitium* (Cf. II-II 23, 8 c et ad 1, una cum I-II 9, 1 et I 82, 4), fertur *practice et operative* in omnem materiam et in omnes actus omnium virtutum non solum in universalis sed etiam in particulari, sicut ipsa voluntas et omnis appetitus elicitus feruntur in res prout sunt in se et in sua singularitate ; quo in sensu caritati attribuuntur ab Apostolo actus omnium virtutum, cum dicit : « caritas patiens est, benigna est ; caritas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati ; omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet » (I Cor. 13, 4-7). Unde *ubicumque tangitur et destruitur eius extensio*

*seu diffusio non solum universalis sed et particularis, ibi impeditur et destruitur ipsa caritas.* Propter quod S. Thomas profunde dixit : « caritas, quae est universalis motor virtutum, cum impeditur in his quae pertinent ad unam virtutem per peccatum mortale, impeditur in suo universalis obiecto, et ob hoc universaliter in omnibus impeditur » (De Caritate 6 ad 9) ; et iterum : « caritas non solum requirit hoc haberi in universalis acceptione quod Deus sit super omnia diligendus, sed quod etiam in hoc actus electionis et voluntatis tendat sicut in quoddam particularē eligibile ; et haec particularis electio excluditur per electionem contrarii, scilicet peccati excludentis a Deo » (ibid. ad 15).